En este sentido me parece de singular interés una disposición contenida en el *Statutum* de la Facultad de Artes de París, del año 1272, dirigida "*contra artistas tractantes quaestiones theologicas*". Por una parte, prohíbe a maestros y bachilleres el planteamiento en disputa de cuestiones teológicas; por otra, establece que si alguno plantease alguna cuestión relacionada con la Fé y, a pesar de la amonestación, insistiera de forma pública en el tema "*a nostra societate perpetuo sit privatus*". Pero todavía la situación puede ser más grave, supuesta la situación de que se llevase a cabo un planteamiento "*contra fidem*", en cuyo caso sería considerado "*hereticus perpetuo*", salvo que en los tres días siguientes a la amonestación "*revocare curaverit humiliter*"⁴⁹. Es probable que, en alguna ocasión, los profesores de Artes, buenos conocedores de la lógica aristotélica se vieran tentados a entrar en este tipo de materias "prohibidas". ¿Qué otro sentido podría tener la insistencia de la disposición contenida en los *Statuta* de la Facultad de Artes de la Universidad de Caen de 1441-1443 que reproduce los "*Antiqua Statuta Facultatis Artium*", cuando dispone: "*in disputationibus vestris, nullam quaes-*

45 A. 1395. "Statuti dell'Università dei Giuristi", "*Ordinationes et Statuta Studii papiensis*", párrafo LXXVIII, 282; en, *Rodolfo Maiocchi*, Codice Diplomatico dell'Università di Pavia, vol. I, (Pavía, 1905, repr. anast. Athenaeum 13, Bologna 1971) en adelante, *Maiocchi*, Università di Pavia.

46 *Denifle*, Statuten, 318: "Ergänzung aus der Statutensammlung des Js. 1432, resp. der Hs. vom J. 1507, "*quando debeant disputare et disputationibus adesse*": "*Experto scientes, quod in disputationibus scolarium audacia informatur et dubia producentur in notitiam veritatis...*".

47 *M. Bellomo*, Società e istituzioni, 434-435.

48 Estatuto de Juristas de la Universidad de Bolonia. Bajo el epígrafe correspondiente a "*Qui et quando debeant disputare et disputationibus adesse*", se dispone: "*quod nullus doctor vel alius possit disputare in publico vel aliquid tractare ex quo divisio aliqua in nostra universitate divisio seu scandalum oriatur, ipsum omni commodo et honore universitatis nostre orivare volumus ipso iure*", en *Denifle*, Statuten, 320.

49 "*Statutum facultatis artium contra artistas tractantes quaestiones theologicas, et nec quis quaestiones, quae contra fidem attingunt simulque philosophiam, contra fidem determinare audeat*": "...statuimus insuper et ordinamus quod si questionem aliquam, que fidem videatur attingere simulque philosophiam, alicubi disputaverit Parisius, scilicet contra fidem determinaverit, ex tunc ab eadem nostra societate tanquam hereticus perpetuo sit privatus, nisi suum errorem suamque heresiam infra tres dies post monitionem nostram in plena congregatione vel alibi, ubi nobis videbitur expedire, revocare curaverit humiliter et devote. Superaddentes iterum quod si magister vel bachallarius aliquis nostre facultatis passus aliquos difficiles vel aliquas questiones legat vel disputat, que fidem videantur dissolvere, aliquatenus videatur; rationes autem seu textum, si que contra fidem, dissolvat vel etiam falsas simpliciter et erroneas totaliter esse concedat, et aliter hujusmodi difficultates vel in textu vel in auctoritatibus disputare vel legere non presumat, sed hec totaliter tanquam erronea permittat... Quod si quis in hoc rebellis fuerit, pena secundum facultatis nostre...", en *Denifle*, Chartularium Universitatis Parisiensis, I, 499.